ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

e.mail: prefeito@ouroverde.sc.gov.br  Fone/Fax: 049 34470007

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 028/2023

O Município de Ouro Verde por intermédio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio juntamente com acessória

contábil e jurídica com pedidos de esclarecimento, torna público para conhecimento dos interessados a

RETIFICAÇÃO ao edital do PREGÃO PRESENCIAL 028/2023, contendo as seguintes alterações ao

instrumento convocatório:

- NA DESCRIÇÃO PROPOSTA DE PREÇO:

Onde se lê: “8.1.3.A licitante vencedora do certame terá o prazo de 48 horas após o encerramento da sessão

para apresentação de Planilha de Custo, em conformidade com o Anexo II, para a categoria profissional,

com a observância da Convenção Coletiva de Trabalho, considerando um possível aumento na próxima

convenção. (não sendo possível requerer aumento de valores posteriormente), deverá estar incluso todas as

despesas administrativas, tributárias, operacional, contribuições e obrigações e demais despesas que

incidam sobre a prestação de serviços.”

Leia-se: “8.1.3. A licitante vencedora do certame terá o prazo de 48 horas após o encerramento da

sessão para apresentação de Planilha de Custo, em conformidade com o Anexo II, para a categoria

profissional, com a observância da Convenção Coletiva de Trabalho e deverá estar incluso todas as

despesas administrativas, tributárias, operacional, contribuições e obrigações e demais despesas que

incidam sobre a prestação de serviços.

OBS: A Planilha de Custos que não estiver em conformidade após análise, será motivo de

desclassificação;”

- DA HABILITAÇÃO FINANCEIRA  ITEM 11.6

Onde se lê: “11.6.1.1.As empresas sujeitas à apresentação de Escrituração Contábil Digital (ECD) nos

termos do art. 2º do Decreto Federal nº 6.022/2007, com a utilização do Sistema Público de Escrituração

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

e.mail: prefeito@ouroverde.sc.gov.br  Fone/Fax: 049 34470007

Digital (SPED), poderão apresentar os documentos impressos extraídos do livro digital, juntamente com os

Termos de Abertura e Encerramento do Livro Digital e o respectivo Recibo de Entrega.

11.6.1.2.O balanço patrimonial das Sociedades Anônimas, definidas no Artigo 3º da Lei 11.638/2007,

deverão estar publicados em Diário Oficial e em outro jornal de grande circulação, assim como registrado

na Junta Comercial (Lei n.º 6404/76). As companhias de capital aberto deverão apresentar ainda, relatório

de auditoria independente, cadastrada na CVM.

11.6.1.3. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balancete

referente ao período de existência da sociedade;

Leia-se: “11.6.1.1 As empresas não obrigadas à apresentação de Escrituração Contábil Digital (ECD) nos

termos do art. 2º do Decreto Federal nº 6.022/2007, deverão apresentar as demonstrações impressas

extraídas do Livro Diário registrado na Junta Comercial de seu estado juntamente com os termos de

abertura e encerramento autenticados.

11.6.1.2.As empresas sujeitas à apresentação de Escrituração Contábil Digital (ECD) nos termos do art. 2º

do Decreto Federal nº 6.022/2007, com a utilização do Sistema Público de Escrituração Digital (SPED),

deverão apresentar as demonstrações impressas extraídas do livro digital, juntamente com os Termos de

Abertura e Encerramento do Livro Digital e o respectivo Recibo de Entrega.

11.6.1.3.O balanço patrimonial das Sociedades Anônimas, definidas no Artigo 3º da Lei 11.638/2007,

deverão estar publicados em Diário Oficial e em outro jornal de grande circulação, assim como registrado

na Junta Comercial (Lei n.º 6404/76). As companhias de capital aberto deverão apresentar ainda, relatório

de auditoria independente, cadastrada na CVM.

11.6.1.4. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balancete

referente ao período de existência da sociedade;”

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

e.mail: prefeito@ouroverde.sc.gov.br  Fone/Fax: 049 34470007

 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ITEM 11.7

Onde se lê: “a) Atestado (s) de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou

privado, que comprove que a empresa prestou ou vem prestando serviços pertinentes e compatíveis em

características e quantidades com o objeto deste edital;”

Leia-se: “a) Atestado (s) de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou

privado, que comprove que a empresa prestou ou vem prestando serviços pertinentes e compatíveis em

características e quantidades com o objeto deste edital por período igual ou superior a 12 meses;”

- DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES ITEM 17

Onde se lê: “17.1.4.1 Conceder revisões contratuais toda vez que se verificar alterações no equilíbrio

econômico-financeiro inicialmente estabelecido, mediante requerimento formal da protocolado pela

proponente vencedora, devidamente instruído, com a comprovação do aumento dos custos;”

Leia-se: “17.1.4.1 Conceder revisões contratuais toda vez que se verificar alterações no equilíbrio

econômico-financeiro inicialmente estabelecido, mediante requerimento formal da protocolado pela

proponente vencedora, devidamente instruído, com a comprovação do aumento dos custos, inclusive no

que se refere a repactuação decorrente das Convenções Coletivas de Trabalho;”

Tendo em vista que a alteração supracitada interfere na elaboração da proposta, fica definida nova data de

realização do Pregão, para o dia 01/08/2023, em sessão presencial, sendo o protocolo até as 10h:00min e

início da sessão ás 10h:15min.

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos, permanecem

inalterados.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

e.mail: prefeito@ouroverde.sc.gov.br  Fone/Fax: 049 34470007

_____________________________

PREGOEIRO
SIMONE SELIG DOS SANTOS

__________________________________
ELAINE MARIA SCHEIS

EQUIPE DE APOIO

__________________________________
ALEX TADEU DE OLIVEIRA

EQUIPE DE APOIO

________________________
DOUGLAS COSTACURTA

EQUIPE DE APOIO